
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
                  DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
                                      “SUBASTA PÚBLICA” 
                                 VENTA DE GANADO VACUNO 

 

La UNCP, convoca a subasta pública de 69 cabezas 

de ganado vacuno raza Nelore (libre de bruselas y 

tuberculosis) de la E.E.A. SATIPO, con la 

intervención de Martillero Público. 

Fecha: 11 de diciembre de 2020 

Hora: 10:00 am 

Lugar: Establo de la E.E.A. Satipo – UNCP  

“La Granja” Carretera Marginal Mazamari Km. 05 

Exhibición de Animales: Del 01 al 10 de diciembre 

de 8:00 a 12:00 m. 

Comisión de Subasta 

 



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

BASES ADMINISTRATIVAS 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
 

VENTA POR SUBASTA PÚBLICA DE 69 SEMOVIENTES DE LA  
ESTACIÓN EXPERIMENTAL AGROPECUARIA SATIPO 

 

I. OBJETIVO 

Establecer el procedimiento para llevar a cabo la venta por subasta pública de 

semovientes dados de baja, mediante Resolución Directoral N° 0402-2020-DGA-

UNCP, en virtud de lo dispuesto en la Directiva N° 001-2015/SBN aprobado por 

Resolución N° 046-2015/SBN y la Directiva Interna N° 002-2015-OBP/UNCP 

aprobado con Resolución N° 0029-R-2015. 

 

II. BASE LEGAL 

- Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales 

- Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, Reglamento de Ley N° 29151 

- Directiva N° 001-2015/SBN 

- Directiva Interna de Semovientes N° 002-2015-OBP/UNCP aprobado con 

Resolución N° 0029-R-2015 

- Resolución Directoral N° 0402-2020-DGA-UNCP 
 

III. CONVOCATORIA 

Venta de Bases Administrativas:      del 01/12/2020 al 11/12/2020 
En la Estación Experimental Satipo y en Caja 
de la UNCP Huancayo 

 

Precio:         S/. 10.00      

Exhibición de los semovientes:      del 01/12/2020 al 10/12/2020  

Lugar:          Estación Experimental Agropecuaria Satipo 
 

Dirección:                                           Carretera Marginal Mazamari Km 05 Satipo Junín  
 

IV. ACTO DE SUBASTA 

La venta por subasta pública se realizará:  

Día:  11 de DICIEMBRE de 2020     

Hora:  10:00 a.m.       

Lugar:            Estación Experimental Agropecuaria Satipo “La Granja” 

Dirección:  Carretera Marginal, Mazamari Km 05 Satipo Junín 
 

V. COMISIÓN DE SUBASTA 

PRESIDENTE: CPC. JESUS ALFONSO VALLE CANGALAYA 

   DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
 



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

SECRETARIO: ING. OTTO CARLOS SORIANO VERA 

   JEFE UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
 

TESORERO: TAP. ISIDRO BENITO QUISPE CASTILLON 

   RESPONSABLE DE FONDOS E.E. SATIPO 
 

VI. RELACIÓN, CARACTERÍSTICAS, ESTADO Y PRECIO BASE DE LOS 

SEMOVIENTES 

La relación, características, estado y precio base de los semovientes objeto de 

venta están descritos en el Apéndice A “semovientes a subastarse”. 
 

VII. DE LOS PARTICIPANTES 

7.1 Pueden participar como postores las personas naturales o jurídicas que hayan 

adquirido las bases administrativas. Pudiendo ingresar al acto de subasta dos 

personas por base adquirida. 

7.2 Las personas naturales se identifican con su DNI. Las personas jurídicas 

intervendrán a través de su representante legal, con su respectivo Certificado 

de Vigencia de Poder, expedido por la SUNARP. 

7.3 Están prohibidos de participar como postores en la subasta de manera directa 

o indirecta aquellos funcionarios y servidores públicos a que hace referencia 

el artículo 22° de la Ley N° 29151, para tal fin antes de iniciarse el proceso de 

subasta deberá presentar la declaración jurada adjunta en el Anexo B.   

7.4 Los actos administrativos que contravengan lo descrito en los numerales 

anteriores son nulos sin perjuicio de las responsabilidades a que hubiera 

lugar. 

7.5 Cualquier tipo de desavenencias y/o inconvenientes que se presenten durante 

el acto de subasta serán resueltos por la Comisión de Subasta, siendo 

inobjetable la decisión tomada. 
 

VIII. MODALIDAD PARA LA OFERTA 

Los postores presentaran su oferta “A VIVA VOZ” ante el martillero público en el 

lugar y hora fijada en los puntos III y IV, declarándose ganador al postor de mejor 

propuesta, sin lugar a reclamo.    
 

IX. ADJUDICACIÓN DE LOS SEMOVIENTES 

9.1. No se permitirá el desorden o acuerdo entre postores durante el desarrollo del 

acto público, de ocurrir ello se suspenderá temporal o definitivamente la 

subasta, y de ser el caso, el retiro de las personas que participen del desorden. 

9.2. El precio base se adjunta en el Anexo A. 

9.3. Las ofertas y el pago por el o los semovientes se realizarán en soles.  

9.4. Las ofertas se realizan bajo la modalidad “a viva voz” por cada semoviente, 

con todos los postores. El postor debe expresar de manera indubitable el monto 

a ofertar, caso contrario no será tomada en cuenta su oferta.  



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

9.5. El acto de subasta se inicia cuando el Martillero Público procede a enunciar el 

nombre, identificación o código del semoviente. 

9.6. El postor que obtenga la buena pro deberá presentar de manera inmediata su 

DNI u otro documento de identidad. 

9.7. En el acto de subasta, el postor que haya adjudicado un semoviente deberá 

abonar en efectivo como mínimo el 20% del valor del precio del semoviente, 

como garantía o cancelar el monto total. 

9.8. El postor que haya adjudicado y abonado solo el 20%, deberá realizar la 

cancelación del semoviente al Responsable de Fondos de la Estación a más 

tardar el 14/12/2020 hasta las 13:00 horas. 

9.9. El adjudicatario que dentro del plazo establecido en el numeral precedente no 

cancele el monto total por el cual se adjudicó los semovientes, cualquiera fuese 

el motivo o causal, perderá el dinero entregado en garantía a favor de la 

Universidad, dejándose sin efecto la adjudicación. 

9.10. La entidad organizadora se reserva el derecho de verificar la información que 

presente el postor durante todo el procedimiento de venta. En caso se 

detectase falsedad se procederá con el ordenamiento legal vigente. 
 

X. ENTREGA DE LOS SEMOVIENTES 

10.1. La entrega del (los) semovientes adjudicados se realizará mediante un acta 

de entrega en el que se consignaran las características correspondientes del 

semoviente. 

10.2. La entrega del o los semovientes se realizará hasta el día 16/12/2020 a todos 

los postores que hayan cancelado en su totalidad el monto de compra. 

10.3. Cuando el adjudicatario haya cancelado el íntegro del valor del semoviente y 

no lo haya recogido hasta la fecha señalada, se le dará un plazo máximo 

de 02 (dos) días para su recojo, de no hacerlo será declarado en abandono, y 

lo adjudicado quedara sin efecto. No habiendo derecho a reclamo alguno y 

reasumiendo la administración del semoviente la Universidad. 
 

XI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

11.1 El Martillero Público que ejecute la subasta está prohibido de realizar cualquier 

cobro adicional a los adjudicatarios por cualquier concepto que no esté 

estipulado en la presente base. 

11.2 Todo postor que participe en la subasta acepta lo establecido en la presente 

base. 

11.3 La Universidad a través de la Unidad de Bienes Patrimoniales, garantiza el 

procedimiento y la documentación del acto de subasta.    

 

 

 

 



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

APENDICE A 

DESCRIPCIÓN DE LOS SEMOVIENTES 

ITEM 
ARETE 
EEAS 

NOMBRE 
FECHA  

NACTO. 
CATEG. RAZA  

PESO 
VIVO 

PRECIO DE 
 OFERTA 

CAUSA SACA 

1 1261 YOBA 2/07/2012 VACA NELORE 325 2600.00 
ANGOSTA FALTA DE AMPLITUD 
CORPORAL 

2 1279 MELINA 19/12/2012 VACA NELORE 380 3040.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

3 1282 YOLA 28/12/2012 VACA NELORE 420 3360.00 
NO GANA PESO DEFICIENTE 
DESARROLLO CORPORAL 

4 1303 KAREN 15/05/2013 VACA NELORE 340 2720.00 
ANGOSTA 1 PESON CIEGO, 
FALTA DE AMPLITUD CORPORAL  

5 1310 PATY 5/06/2013 VACA NELORE 430 3440.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

6 1314 MOLY 7/07/2013 VACA NELORE 370 2960.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

7 1320 SHIRLY 19/08/2013 VACA NELORE 350 2800.00 CAÑA CORTA MAL CONFORMACION 

8 1321 ADA 23/08/2013 VACA NELORE 320 2560.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

9 1326 OKIENKO 15/10/2013 VACA NELORE 160 1280.00 ANGOSTA SIN TALLA 

10 1343 VERO 8/04/2014 VACA NELORE 410 3280.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

11 1365 KETY 20/07/2014 VACA NELORE 320 2560.00 CAÑA DELGADA 

12 1386 ANITA 31/03/2015 VACA NELORE 320 2560.00 
ANGOSTA FALTA DE AMPLITUD 
CORPORAL 

13 1392 GISELA 31/05/2015 VACA NELORE 320 2560.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

14 1404 LISETH 30/09/2015 VAQUILLA NEL.SIMEN. 385 3080.00 
INSUFICIENCIA REPRODUCTIVA 
(5 AÑOS SIN REPRODUCCION) 

15 1409 CARLITA 2/10/2015 VACA NELORE 195 1560.00 
CORTA, FALTA DE LONGITUD 
CORPORAL 

16 1418 LEOCADIA 31/01/2016 VACA NELORE 395 3160.00 
SIMENTAL, FUERA DE ESTANDAR 
RACIAL 

17 1419 YAQUI 31/01/2016 VACA NELORE 310 2480.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

18 1420 REGINA 31/01/2016 VAQUILLA NELORE 150 1200.00 PEZON ANULADA 

19 1430 KARINA 30/04/2016 VAQUILLA NELORE 310 2480.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

20 1431 NATALIA 31/05/2016 VACA NELORE 350 2800.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

21 1439 RUTH 31/05/2016 VACA NELORE 345 2760.00 
ENSILLADO COLUMNA 
 VERTEBRAL LORDOCICA 

22 1453 REBECA 30/09/2016 VACA NELORE 120 960.00 FLACA SIN GANANCIA DE PESO 

23 1481 SOBRADA 15/05/2018 VAQUILLA NELORRE 155 1240.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

24 1485 NINFA 30/04/2017 VAQUILLA NEL/SIMEN. 175 1400.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

25 1487 NAULIA 30/04/2017 VAQUILLA NELORE 145 1160.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

26 1503 YARA 27/06/2017 VAQUILLA NELORE 220 1760.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

27 1507 CAMILA 30/09/2017 VAQUILLA NELORE 195 1560.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

28 1508 AZUMI 31/10/2017 VAQUILLA NELORE 230 1840.00 BOCA PICO DE PATO 

29 1534 SILVANA 30/06/2018 VAQUILLA NELORE 325 2600.00 ARISCA 

30 1537 DANA 30/06/2018 VAQUILLA NELORE 135 1080.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

31 1552 CACHAZA 31/10/2018 VAQUILLA NELORE 215 1720.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

32 1572 DORA 31/03/2019 TERNERA NELORE 135 1080.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

33 1573 JUAN 31/03/2019 TORETE NELORE 170 1360.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

 

 



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

34 1574 ROSY 31/03/2019 VAQUILLA NELORE 145 1160.00 COLOR PARDO 

35 1575 ELY 31/03/2019 VAQUILLA NELORE 120 960.00 RAQUITICO 

36 1576 CARLOS  31/03/2019 TORETE NELORE 220 1760.00 MACHO 

37 1577 RALY 18/04/2019 TORETE NELORE 185 1480.00 MACHO 

38 1578 ROKY 19/04/2019 TORETE B.S./NEL 130 1040.00 MACHO 

39 1580 VINO 26/04/2019 TORETE B.S./NEL 190 1520.00 MACHO 

40 1581 KOKI 1/05/2019 TORETE NELORE 160 1280.00 MACHO 

41 1582 YINA 1/05/2019 VAQUILLA B.S./NEL 145 1160.00 COLOR SIN ESTÁNDAR RACIAL 

42 1583 LUPE 1/05/2019 VAQUILLA NELORE 145 1160.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

43 1587 ROMO 21/05/2019 TORETE B.S.NEL 165 1320.00 MACHO 

44 1588 RUDI 26/05/2019 TORETE B.S.NEL 130 1040.00 MACHO 

45 1590 LOLO 5/06/2019 TERNERO  B.S.NEL 185 1480.00 MACHO 

46 1591 PIPO 10/06/2019 TERNERO  NELORE 145 1160.00 MACHO 

47 1592 ALI 21/06/2019 TERNERA NELORE 155 1240.00 FUERA ESTANDAR RACIAL 

48 1593 NATI 30/06/2019 TERNERA NELORE 140 1120.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

49 1595 PEPA 1/07/2019 TERNERA  NELORE 175 1400.00 CAÑA CORTA 

50 1596 MELI 15/07/2019 TERNERA NELORE 45 360.00 FUERA ESTÁNDAR RACIAL 

51 1597 BRUS 17/07/2019 TERNERO  B.S.NEL 175 1400.00 MACHO 

52 1599 MELO 3/08/2019 TERNERO  B.S.NEL 185 1480.00 MACHO 

53 1602 POPI 2/12/2019 TERNERO B.S.NEL 170 1360.00 MACHO 

54 1605 MARCUS 31/12/2019 TERNERO NELORE 155 1240.00 MACHO 

55 1611 KAREN 31/05/2020 TERNERA NELORE 95 855.00 FUERA ESTANDAR RACIAL 

56 1613 ROLANDO 31/05/2020 TERNERO NEL/B.S. 55 495.00 MACHO 

57 1614 YORDY 31/05/2020 TERNERO NELORE 52 468.00 MACHO 

58 1617 CARLOS  5/06/2020 TERNERO NELORE 125 1125.00 MACHO 

59 1619 ESTEBAN 25/06/2020 TERNERO NELORE 70 630.00 MACHO 

60 1620 JANI 1/07/2020 TERNERA NEL/GYR/B.S. 70 630.00 COLOR SIN ESTANDAR RACIAL 

61 1623 JOB 12/07/2020 TERNERO NELORE 68 612.00 MACHO 

62 1624 JAEL 14/07/2020 TERNERO NELORE 65 585.00 MACHO 

63 1625 JANO 17/07/2020 TERNERO NELORE 68 612.00 MACHO 

64 1626 JORGE 18/07/2020 TERNERO NELORE 68 612.00 MACHO 

65 1627 JAIR 20/07/2020 TERNERO NELORE 68 612.00 MACHO 

66 1629 JONAS 28/07/2020 TERNERO NELORE 64 576.00 MACHO 

67 1631 JON 30/07/2020 TERNERO NEL/GYR/B.S. 62 558.00 MACHO 

68 1632 JUSTO 31/07/2020 TERNERO NELORE 60 540.00 MACHO 

69 1633 ALDO 5/08/2020 TERNERO NEL/GYR/B.S. 55 495.00 MACHO 

 

 

 

 

 

 



 

        UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ      
       OFICINA DE LOGÍSTICA 

UNIDAD DE BIENES PATRIMONIALES 
       Av. Mariscal Castilla N°3909 - 4089 – El Tambo Huancayo - Teléfono N° 481062 Anexo: 6038 - 6057                                     

__________________________________                                                                              ____________________________________ 
 

 

 

APÉNDICE B 

 

DECLARACIÓN JURADA 

 

 

Quien suscribe ………………………………………….. identificado con DNI N° 

…………….. DECLARO BAJO JURAMENTO no encontrarme comprendido 

directa ni indirectamente o por persona interpuesta dentro de las prohibiciones y 

limitaciones contempladas en el artículo 22° de la Ley N°29151, ni en los artículos 

1366° y 1367° del Código Civil que me impiden participar en la presente subasta 

y adquirir bienes estatales a nombre propio (o a nombre de mi representante) de 

la cual soy representante legal según el Certificado de Vigencia de Poder que 

adjunto (en caso la adquisición la realice una persona jurídica). 

 

Nombres y Apellidos:  

DNI N°:  

 

 

 

 

 

 

 

                  Huella Digital 

 

 

______________________ 

Firma                              

 

 

 

 

 

 

 

 


	AVISO PUBLICITARIO1.pdf (p.1)
	BASES ADMINISTRATIVA.pdf (p.2-7)

